2

дело № 5-10-397/2021
(05-0397/10/2021)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 28 сентября 2021 года  				                    г. Симферополь

	Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2) Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении –           Калашниковой Р.Л., дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении:
Калашниковой Риммы Леонидовны, …….года рождения, гражданина .., уроженки ……..,     зарегистрированной по адресу: ….., паспорт гражданина РФ …….,

установил:

	Калашникова Р.Л. 28.09.2021 г. в 07 часов 55 минут в г. Симферополь                           ул. Киевская, д. 55, управляла транспортным средством марки «ФОРД TOURNEO» с государственным регистрационным знаком ….., будучи лишенной на основании постановления и.о.мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя от 03.08.2020 г. Киреева Д.В. по делу № 5-5-331/2020, вступившим в законную силу         14.08.2021 г., права управления транспортным средством, чем нарушила п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Калашникова Р.Л. в судебном заседании вину признала, в содеянном раскаялась.
Частью 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
	Таким образом, объективная сторона правонарушения выражается в управлении транспортным средством водителем, лишенным права управления.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2. КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Частью 2 указанной статьи КоАП РФ установлено, что эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со ст.26.11. КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Вина Калашниковой Р.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, полностью подтверждается представленными суду материалами.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении № 82 АП 136399 от 28.09.2021 г. (л.д. 1), копией постановления и.о.мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя от 03.08.2020 г. Киреева Д.В. по делу № 5-5-331/20210 (л.д.8-10), протоколом 82 ОТ № 031325 об отстранении от управления транспортным средством от 28.09.2021 г. (л.д.5), протоколом 82 ПЗ № 057610 о задержании транспортного средства от 28.09.2021 г. (л.д.6), справкой от 28.09.2021 г. инспектора отделения по ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю Яшковой М.Н. о том, что у Калашниковой Р.Л., во исполнение вышеуказанного постановления мирового судьи, водительское удостоверение изъято 29.09.2020 г. и иными доказательствами.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к обоснованному выводу о виновности Калашниковой Р.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Калашниковой Р.Л. административного правонарушения, данные о личности виновной, который вину в совершении правонарушения признала, раскаялась.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировым судьей учитывается признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, мировым судьей признается повторное совершение однородного административного правонарушения лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение однородного правонарушения.
Суд считает необходимым назначить Чалому Р.С. административное наказание в виде административного штрафа, поскольку именно такой вид наказания будет достаточным для достижения целей наказания, указанных в ст.3.1. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст. ст.  4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ, мировой судья -

п о с т а н о в и л:

признать Калашникову Римму Леонидовну, ……года рождения,   виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000,00(тридцати тысяч) рублей.
Административный штраф в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности  не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:
«получатель: УФК по РК (УМВД России по г. Симферополю); наименование банка: Отделение по Республике Крым Банка России; КПП 910201001; ИНН 9102003230; ОКТМО 35701000; номер счета 40102810645370000035, БИК 013510002; КБК 188 1 16 01123 01 0001 140; УИН 18810491211100009089».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок  № 10 Киевского судебного района г. Симферополя. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                               г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                         			                     С.А. Москаленко